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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá proble-
matikou vykreslování textu a vývojem
knihovny pro jeho vykreslování založené
na OpenGL. Představuje základní typo-
grafické koncepty, existující formáty pro
popis fontů a metody jejich vykreslování.
Součástí práce byla podrobnější analýza
dvou vybraných metod a jejich implemen-
tace v podobě knihovny. Výsledky imple-
mentace obou metod byly v závěru po-
rovnány z hlediska rychlosti, paměťové
složitosti a přesnosti vykreslování.

Klíčová slova: vykreslování textu,
knihovna, Bézierovy křivky, nezávislost
na rozlišení, OpenGL

Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Sloup

Abstract
This thesis deals with the topic of text ren-
dering and the development of the text
rendering library based on OpenGL. The
thesis introduces basic typographic con-
cepts, existing font formats, and text ren-
dering methods. Part of the thesis was a
detailed analysis of two selected methods
and their implementation in the form of a
library. The results of the implementation
were compared in terms of speed, space
complexity, and accuracy of rendering.

Keywords: text rendering, library,
Bézier curves, resolution independence,
OpenGL

Title translation: Font Rendering in
OpenGL
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Kapitola 1
Úvod

Denně přicházíme do kontaktu s textovým vyjádřením informací, ať už psanou,
tištěnou nebo digitálně zobrazenou formou. Vykreslování textu je v počítačové
grafice velmi rozsáhlým tématem a za dobu existence počítačů lidé vyvinuli
několik metod a technik jak text ukládat a zobrazovat. Při statickém rendero-
vání lze text vykreslit s vysokou přesností. Jakmile ale na text aplikujeme
transformace nebo neustále se měnící záběr perspektivní kamerou, musí se
použít specializované metody, které si poradí s vykreslováním v reálném čase.

Cílem této práce je nejprve prostudování existujících formátů pro po-
pis fontů a metod jejich vykreslování. Dále provést srovnání těchto metod,
na jehož výsledku se vyberou dvě metody nejvhodnější pro implementaci
pomocí grafické knihovny OpenGL. Tyto metody budou implementované jako
knihovna, která bude nejenom vykreslovat požadované znaky, ale také zajistí
správné vzájemné umístění znaků při vykreslování řetězců. Tato knihovna
bude také součástí PGR-frameworku používaného v předmětu Programování
grafiky pro tvorbu semestrálních projektů. Dalším cílem je vytvoření ukáz-
kové aplikace, která bude demonstrovat funkčnost a použití implementované
knihovny. Implementované metody budou porovnané z hlediska rychlosti,
paměťové složitosti a kvality vykreslení. Cílem je vybrat a implementovat
metody, které vykreslují text bez aliasu a nezávisle na rozlišení ve 3D scéně
při záběru perspektivní kamery 1.1.

Obrázek 1.1: Ukázka vykreslení písma s aliasem, bez aliasu a v perspektivě.

Tato práce je strukturována celkem do osmi kapitol. V kapitole 2 jsou
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1. Úvod .............................................
představeny základní typografické pojmy, metrika v typografii a dva nejpou-
žívanější standardy pro popis fontů. Kapitola 3 popisuje základní vlastnosti
parametrických a Bézierových křivek, které jsou potřebné k analýze vybraných
metod vykreslování textu. V kapitole 4 jsou popsány a porovnány metody
vykreslování textu, které jsou rozděleny do tří kategorií, podle principu dle
kterého fungují. Jsou zde také porovnány existující knihovny pro vykreslo-
vání textu. V kapitole 5 je provedena teoretická analýza principů fungování
dvou metod, které byly vybrány na základě porovnání v předchozí kapitole.
Kapitola 6 popisuje implementační detaily dvou vybraných metod a architek-
turu knihovny, do které jsou zkompletovány. V kapitole 7 jsou představeny
výsledky implementací obou metod a výsledky měření rychlosti vykreslování.
Obě metody jsou zde také vzájemně porovnány. Kapitola 8 shrnuje výsledky
práce, zda se podařilo dosáhnout stanovených cílů a jakým způsobem může
být práce rozšířena v budoucnosti.
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Kapitola 2
Typografie

Typografie je umělecko-technický obor, který se zabývá písmem. Umělecká část
této disciplíny se zabývá především tvorbou písma, jejím výběrem, správným
umístěním na stránku, použitím a sazbou. Jejím cílem je zajistit čtenáři jedno-
dušší čtení a efektivní vnímaní čteného textu. Pro technickou část je typografie
proces, ve kterém je řetězec znaků transformován na glyfy, které jsou poté
zobrazeny grafickým médiem. Obecně tento proces zahrnuje aplikování fontů,
velikostí, pozicování a dalších vlastností, které jsou specifikovány uživatelem.
Na nižší úrovni ovšem řeší spoustu dalších úprav jako jsou jemné úpravy
pozic glyfů, složení ligatur, umístění akcentů ke znakům nebo substituce
za stylistické alternativy.

2.1 Font

Font neboli počítačové písmo je ucelená sada znaků abecedy jednotného
stylu. Znaky stejného fontu sdílejí stejné vlastnosti jako vzhled, tloušťku
nebo serif. Obsahuje také údaje o metrice, glyfech a o dalších informacích,
které jsou potřeba ke správnému zobrazení písma. Jé důležité uvést také
související pojem font face neboli řez písma. Font se může skládat z několika
řezů, jako například Regular, Plain nebo Roman, které vychází ze stejného
vzoru. Tento vzor se označuje jako font family. Často se oba tyto pojmy
označují slovem font v závislosti na kontextu [17].

2.2 Glyf

Glyph neboli glyf je grafická realizace podoby znaku. Může reprezentovat jeden
znak (písmeno, číslo) nebo více znaků v případě ligatur (slití více písmen).
Také může reprezentovat diakritické znaménko, které je přidáno k jinému
znaku. Každý font se skládá z množiny glyfů, kterým jsou přiřazena jednotlivá
čísla podle typu kódování (ASCII, Unicode) [17].
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2. Typografie...........................................

Obrázek 2.1: Anatomie glyfu.

Glyf se skládá z množiny jedné nebo více uzavřených kontur. Každá z kontur
se dále skládá ze sekvence bodů definující úsečky nebo křivky jak lze vidět na
obrázku 2.1. Černé body reprezentují krajní body těchto úseček nebo krajní
řídící body křivek a leží vždy na kontuře. Bílé body jsou řídící body křivek,
kterými křivka nemusí nutně procházet a určují její tvar.

2.3 Metrika

Pozice každého řídícího bodu glyfu je vyjádřena relativně vzhledem k boxu
nazývaném em square. Jak je vidět na obrázku 2.2, em square využívá
pravoúhlý souřadnicový systém s osou x směřující doprava a s osou y směřující
nahoru a jeho hranice nabývá hodnot 0 do 1 v obou souřadnicích. Počátek
tohoto systému reprezentuje začátek psaného textu. Jestliže je text psán
velikostí S, tak všechny body v jsou uniformě zvětšeny podle S.

Uvnitř em square je obsažena většina glyfů, ale existují glyfy, u kterých
některé řídící body křivek mohou ležet mimo něj. Řídící body některých
glyfů mají často negativní souřadnice y (například písmena „j“, „g“ nebo
„p“ ve fontu arial) a existují také glyfy, které jsou širší nebo vyšší než em
square [17].

Nejmenší obdélník, který obsahuje každý bod glyfu se nazývá bounding
box. Je běžné, že bounding box začíná na souřadnici x s mírnou vzdáleností
od počátku em square.

Pro každý glyf definuje font hodnotu advance. Tato hodnota určuje jak da-
leko má být vykreslený následující glyf v řetězci. Advance je obvykle o něco
širší, než je šířka bounding boxu, ale není to pravidlem. Standardně je advance

4

................................... 2.4. Standardy pro popis fontů

Obrázek 2.2: Metrický systém používaný v typografii. Překresleno z [12].

definován pro horizontální zápis řetězce, může být ovšem definován také pro
vertikální zápis řetězce [17].

2.4 Standardy pro popis fontů

Existují dva základní principy tvorby fontů a to bitmapové a vektorové.
Záznam tvaru znaku může být tedy ukládán v těchto dvou podobách.
Bitmapové fonty jsou pevně vykresleny v dané mřížce a pro každou další

požadovanou velikost musí existovat další varianta této mřížky. Jejich výhodou
je jednoduchost a rychlost vykreslování. Tyto fonty jsou vhodné pro displeje
s nízkou kvalitou obrazu nebo menších velikostí a stále se používají například
v příkazovém řádku, v displejích vestavěných systémů nebo u jehličkových
tiskáren.

Vektorové fonty mají tvar znaku definovaný pomocí křivek. Tyto fonty jsou
díky matematickému popisu nezávislé na rozlišení a mohou být libovolně

[…]

pixelů. Lengyelova metoda také hůře vykresluje velmi malý text, pokud není
zvětšený počet samplů. Metoda Loop/Blinn má také výhodu, že dovoluje
načítat větší množství fontů, jelikož na rozdíl od metody Lengyel dovoluje
načítat font formátu OpenType. Co se týče doby předzpracování, tak je v
tomto ohledu lepší metoda Lengyel, která vyžaduje minimální předzpracování
v řádech sekund. U metody Loop/Blinn může předzpracování trvat i několik
minut.

U obou metod bylo provedeno měření rychlosti vykreslování. Výsledky
jsou v tabulkách 7.1 a 7.3. Při porovnání těchto výsledků je zřejmé, že
aktuální implementace metody Lengyel je rychlejší než metoda Loop/Blinn.
Metoda Loop/Blinn si také vede při rychlosti vykreslování hůře, pokud je text
zmenšený. Možným důvodem je, že trojúhelníky, ze kterých se glyf skládá, se
stanou velmi malými, což může vést k problému neefektivního využití skupin
vláken na GPU.

U obou metod bylo také provedeno měření paměťové složitosti. Tyto vý-
sledky jsou v tabulkách 7.2 a 7.4. Aktuální implementace metody Lengyel
potřebuje menší množství paměti pro vykreslování než metoda Loop/Blinn.
Důvodem je, že metoda Loop/Blinn rozděluje složitější glyfy na velké množství
komponent. Pro velmi složité glyfy jich může být až tisíce.
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7.4 Ukázková aplikace

Součástí zadání bylo vytvoření ukázkové aplikace demonstrující možné použití
knihovny. Vytvořil jsem dvě ukázkové aplikace pro každou metodu zvlášť.
Každá z ukázkových aplikací se skládá ze tří stránek.

Obrázek 7.7: Ukázka aplikace demonstrující možné použití knihovny.

První stránka představuje ukázku vykreslování různých fontů, aby bylo vidět
široké spektrum složitosti fontů, které je daná metoda schopná vykreslit 7.7.

Druhá stránka vykresluje odstavec menšího textu, aby bylo vidět jak si
metoda poradí s vykreslováním odstavce s větším množstvím textu 7.8. Třetí
stránka ukazuje dodatečnou funkcionalitu použití kerningu 7.9.

V ukázkových aplikacích lze pohybovat kamerou pomocí myši. Kamerou
je možné posunovat do stran, otáčet kolem textu a provádět zoom. Díky
tomuto ovládání je možné si text na každé stránce prohlédnou zblízka, čímž
se demonstruje nezávislost metod na rozlišení. Otáčení demonstruje pohled
na text perspektivní kamerou.
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Obrázek 7.8: Odstavec textu vykreslený v perspektivním zobrazení v ukázkové
aplikaci.

Obrázek 7.9: Text při použití kerningu.
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Kapitola 8
Závěr

V úvodu této práce bylo stanoveno několik cílů, které byly v jednotlivých
kapitolách zpracovány. Čtenář byl seznámen se základními pojmy typografie
a formátů ukládajících font. Dále byly popsány základní vlastnosti paramet-
rických a Bézierových křivek, bylo představeno a porovnáno několik metod
vykreslování textu a také knihoven, které některé z těchto metod využívají.
Byla provedena teoretická analýza dvou vybraných metod a jejich implemen-
tace v podobě knihovny pro vykreslování textu. Výsledky implementace byly
porovnány z hlediska výpočetní a prostorové složitosti a kvality vykreslování.

Knihovna se nyní nachází ve funkčním použitelném stavu, poskytuje zá-
kladní funkcionalitu načítání fontu, vykreslení textového řetězce a je ji tedy
možné použít v PGR-frameworku. Při implementaci jednotlivých metod bylo
objeveno mnoho problémů, které byly popsány v předchozích kapitolách a
některé z nich nebyly zcela vyřešeny. Je tedy stále možné, že knihovna ob-
sahuje chyby a nedokonalosti, které budou odhaleny časem při jejím dalším
vývoji a testování.

8.1 Budoucí práce a rozšíření

Ačkoliv požadavky na funkcionalitu knihovny byly v této práci naplněny,
existuje mnoho dalších možností, kterými by se dala implementace vylepšit.

Především by bylo možné optimalizovat předzpracování u obou metod
a vytvoření možnosti exportu předzpracovaných dat, aby bylo možné přímé
načítání dat do GPU bez potřeby opakovaného předzpracování.

U metody Loop/Blinn je potřeba v budoucnu dále vyřešit problém s
překrývajícími konturami tak, aby nemusely být odstraněny. Bylo by také
možné provádět efektivnější triangulaci glyfu u této metody, vyzkoušení jiných
knihoven pro Delaunyho triangulaci nebo provést vylepšení této metody
některou z metod [10] nebo [9]. Tato metoda dovoluje také rozšíření mapování
textu na zaoblené 3D objekty.

U metody Lengyel je potřeba vyřešit adaptivní dilataci bounding boxu, aby
mohly být jeho okraje vykresleny korektně při záběru kamery z jakéhokoliv
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úhlu. Také by bylo vhodné vyřešit adaptivní počet samplů pro lepší zobrazení
textu malé velikosti. Tato metoda nabízí také několik rozšíření v podobě
vykreslování vícebarevných glyfů (emoji) nebo vytvoření různých efektů
písma (stín, záře).

Do knihovny by bylo možné přidat mnoho dalších funkcionalit pro roz-
vržení textu, například vykreslování odstavců, jejich zarovnání apod. Bylo
by možné také přidat možnosti nastavení několika dalších vlastností písma
jako podtržený nebo přeškrtnutý text. Nabízejí se také možnosti v podobě
typografických rozšíření jako podpora ligatur, kapitálek, kombinování diakri-
tických znamének subscriptů apod. Bylo by také užitečné, aby knihovna měla
plnou podporu Unicode.
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Příloha A
