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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Knihovna pro vykreslování textu v OpenGL
Jméno autora: Karel Tomanec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: Ing. Petr Felkel, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za náročnější – jak z pohledu použité matematiky, tak z pohledu programování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zadání splnil v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student prozkoumal metody vykreslování fontů a vybral dvě vhodné k implementaci pomocí OpenGL a GLSL.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prostudoval doporučení metody, implementoval je a popsal v textu. Získané znalosti tedy obratem spolu se
znalostmi z matematiky uplatnil v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má standardní strukturu, členění je přehledné, výklad systematický. Typograficky je na vysoké úrovni (používá školní
šablonu). K jazykové stránce mám mírné výhrady – v některých částech textu se totiž vyskytuje zvýšený počet chybějících
čárek ve větách a chybné skloňování slov. Nepěkné je i ohýbání anglických slov (nabinduje buffer, počet samplů)

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam literatury čítá 21 položek. Výběr je odpovídající, student je řádně citoval. Mírně rušivé jsou české zkratky měsíců
v anglicky psaných pramenech.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vykreslovací algoritmy jsou pro všechny glyphy stejné. Implementovaná knihovna však má omezení a zobrazuje pouze
znaky ASCII.

 Jak velké úsilí a které kroky by bylo nutně vykonat, aby pracovala s kompletním kódem unicode? Nebo aspoň se
znakovou sadou češtiny?

 A kolik úsilí by stálo doplnění typografických rozšíření ligatur a kapitálek?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student uchopil zadané téma, nastudoval předložené prameny, implementoval požadované algoritmy, vytvořil
dvě demonstrační aplikace a dvě ukázková videa a celý postup popsal. Prokázal tedy schopnost inženýrské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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